
 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220 tel.: 577 043 379, fax: 577 043 352 
761 90  Zlín e-mail: renata.kovalovska@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

    

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka 
20. března 2009 Ing. Renata Kovalovská KUZL  10889/2009    KUSP 10889/2009 ŽPZE-RK 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, (dále jen 
„zákon“) záměru „Realizace skladebných částí místního územního systému ekologické stability 
(ÚSES) v k.ú. Zástřizly“. 

Identifikační údaje: 

 

Název záměru: Realizace skladebných částí místního územního systému ekologické 
stability (ÚSES) v k.ú. Zástřizly 

 

Charakter a kapacita záměru:  

Záměrem je realizace skladebné části lokálního ÚSES v severní části k.ú. Zástřizly na níže uvedených 
pozemcích. V rámci záměru bude vybudován nejprve obtok v celé délce rybníka, stávajícím 
Prusinovským potokem (revitalizace Prusinovského potoka), tj. od vyústění požeráku č.1, z rybníka 
č. 1 po stávající cestní propustek. Délka obtoku bude 455 m. Následně dojde k realizaci rybníka č.1 
(plocha 1,89 ha) a č.2 (plocha 0,55 ha). Součástí realizace rybníka č. 1 bude také vytvoření mokřadní 
části. Následně pak bude provedena výsadba dřevin.  

 

Předpokládaný termín zahájení a dokončení záměru:  

Zahájení: IV. čtvrtletí 2009 
Dokončení: 2010 

 

 

Umístění: 

Kraj: Zlínský    
Obec:  Zástřizly 
Katastrální území:  Zástřizly 

p.č. 591/1, 591/2, 591/3, 591/4, 519/7, 592, 1054      

 

Oznamovatel:          

Ing. Libor Liška,  Dornych 52/108, 602 00 Brno  

mailto:renata.kovalovska@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

 2  
 
 

Záměr „Realizace skladebných částí místního územního systému ekologické stability (ÚSES) v k.ú. 
Zástřizly“ naplňuje dikci bodu 1.4 Úpravy toků a opatření proti povodním významně měnící charakter 
toku a ráz krajiny, kategorie II, přílohy č.1 citovaného zákona. Vzhledem k výše uvedenému bylo dle 
§ 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda záměr bude posuzován podle 
tohoto zákona.  

Na základě zjišťovacího řízení prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, ve kterém 
byly vzneseny připomínky dotčených úřadů, bylo zjištěno, že záměr nemá tak významné vlivy 
na životní prostředí a veřejné zdraví, které by odůvodňovaly nutnost dalšího posuzování. 

Rovněž orgán ochrany přírody (Krajský úřad Zlínského kraje) vydal stanovisko dle § 45i odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, v tom smyslu, že uvedený 
záměr nemůže mít významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast (Natura 
2000). 
 

Záměr „Realizace skladebných částí místního územního systému ekologické stability  
(ÚSES) v k.ú. Zástřizly“ 

nebude dále posuzován podle citovaného zákona 

Podmínky závěru zjišťovacího řízení, které je nutné zohlednit v navazujících řízeních nebo 
v jiných postupech podle zvláštních právních předpisů: 

v dalším stupni projektové dokumentace: 
 

• řešit problematiku kategorizace vzniklých odpadů 

• předložit projektovou dokumentaci řešící terénní úpravy a ukládání přebytečné výkopové 
zeminy na pozemky p.č. 923, 929, 929/23, 923/34 v k.ú. Chvalnov 

 
Odůvodnění: 

ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 6 vyjádření: 

Ø Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 23.2.2009 
Ø Městský úřad Koryčany, odbor životního prostředí – stavební úřad ze dne 24.2.2009 
Ø ČIŽP oblastní inspektorát Olomouc ze dne 2.3.2009 
Ø ČIŽP oblastní inspektorát Brno ze dne 3.3.2009 
Ø Městský úřad Kroměříž, odbor životního prostředí ze dne 6.3.2009 
Ø Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ze dne 6.3.2009 

 

Přehled připomínek, na jejichž základě vydal Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství závěr zjišťovacího řízení: 

 
 Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí  

• z hlediska ochrany ZPF uvádí, že záměr si vyžádá zábor zemědělského půdního fondu 
v rozsahu 4,8970 ha. Dle ust. § 59 odst. 3 zák. č. 114/1992 Sb., se na pozemky nezbytné 
k uskutečnění opatření, projektů a plánů tvorby ÚSES nevztahuje ustanovení o ochraně ZPF. 
Předložené oznámení záměru však neprokazuje, že se jedná o nezbytnou a potřebnou plochu 
pozemků značného rozsahu. Bilance skrývky kulturních vrstev půdy a návrh jejich využití jako 
„zemina“ k budování zemních hrází vodních nádrži v zájmové lokalitě rozhodně neprokazuje 
hospodárné využití těchto zúrodnění schopných vrstev půdy 

• z hlediska odpadového hospodářství upozorňuje, že v tabulkách vznikajících odpadů 
v kapitole B.III.3 je u odpadu kat. č. 20 02 02 chybně uveden původ tohoto odpadu – 
kompostování; zřejmě je tím míněn způsob využití tohoto odpadu a proto je nutné 
dokumentaci pro další stupeň stavebního řízení takto upravit 

 



 

 3  
 
 

Městský úřad Koryčany, odbor životního prostředí – stavební úřad konstatuje, že není nutné výše 
uvedený záměr posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb. a že místně příslušný odbor životního prostředí 
má informace o svěřeném katastru a podrobně zná uvažovanou lokalitu, kterou může posoudit místní 
oprávněná úřední osoba. Dále uvádí, že z informací z akreditovaných školení je zřejmé, že Zlínský 
kraj má deficit v procentuálním zastoupení vodní plochy v území. Z tohoto důvodu se snaží zdejší 
správní orgán v mezích možností, zjednodušit ojedinělým žadatelům vyřizování realizace svého 
záměru tohoto druhu, který si sami investují. V mnoha případech totiž žadatel upustí od složitých 
jednání a své investice směřuje k jiným aktivitám. 
 
 
ČIŽP oblastní inspektorát Brno uplatnila ve svém vyjádření následující připomínky: 

• s přebytkem zeminy (využití na rekultivaci neřízené skládky z 80. let v k.ú. Chvalov) bude 
možno nakládat jako s materiálem (nikoliv s odpadem) za předpokladu, že koncentrace 
škodlivin vyhoví požadavku přílohy č. 9 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech (v platném 
znění) 

• v opačném případě se na přebytek zeminy musí nahlížet jako na odpad a jeho využití musí 
být v souladu s přílohou č. 11 vyhl. č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů 
na skládky a jejich využívání na povrchu terénu 

• v obou případech je nutné kontaktovat příslušný stavební úřad 
 
 
Městský úřad Kroměříž, odbor životního prostředí ve svém vyjádření uplatnil následující 
připomínky:  
z hlediska odpadového hospodářství  

• nesouhlasí s ukládáním přebytečné výkopové zeminy na pozemky p.č. 923, 929, 929/23, 
923/34 v k.ú. Chvalnov (dle tab. na str. 12 bilance zeminy – množství 510 m3) 

• v oznámení nebylo uvedeno, že by na citovaných pozemcích byly provedeny terénní úpravy 
na základě projektové dokumentace ve stavebním řízení, ve které by byly stanoveny 
podmínky dotčených orgánů státní správy a uplatněny podmínky ochrany pozemků, 
vyplývající ze zvláštních předpisů (zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, zákon č. 254/2001 
Sb., vodní zákon, v platném znění a další vyplývající v umístění lokality).  

• výkopové zeminy z místa stavby, které původce nevyužije v místě stavby, jsou přebytečné 
a stávají se odpadem, které je původce povinen předat oprávněné osobě dle zák. č. 185/2001 
Sb., o odpadech, v platném znění; odvoz na nejbližší skládku odpadů v územním obvodu 
ORP Kroměříž je cca 13 km.  

z hlediska ochrany ZPF 
• předložená dokumentace je z hlediska ochrany ZPF důkladně zpracovaná a provedení 

záměru je žádoucí vzhledem k lokalitě, ve které bude biocentrum Záviška umístěno; z těchto 
důvodů orgán ochrany ZPF nepožaduje další posouzení dle zákona č. 100/2001 Sb.  

• nově vytvořené vodní plochy by měly být kolem dokola důsledně zatravněny tak, aby bylo 
dostatečně zabráněno smyvu půdy a také, aby bylo provedeno osázení stromy a keři 
i ze západní strany svahu za účelem zpevnění pozemků.  

• zároveň doporučuje využít všechnu kulturní zeminu přímo v místě při výsadbě zeleně 
a ohumusování dobře zpevněných ploch; charakter využití rybníků by měl být přírodní, nikoli 
chovný a rekreační.  

z hlediska ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa a hospodaření v lesích  
• realizace lokálního biocentra Záviška a s tím spojené úpravy zasahují do 50m ochranného 

pásma lesa, je tedy nutné před vydáním územního rozhodnutí podat žádost o vydání souhlasu 
se stavbou dle § 14 zákona o lesích 

 
 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ve svém vyjádření konstatuje, 
že po zhodnocení souladu předloženého záměru s požadavky předpisů v oblasti ochrany veřejného 
zdraví nepožaduje úplné posouzení vlivu záměru na životní prostředí.  



 

 4  
 
 

 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství neobdržel v rámci zjišťovacího 
řízení žádné relevantní odůvodněné nesouhlasné vyjádření k oznámení záměru „Realizace 
skladebných částí místního územního systému ekologické stability (ÚSES) v k.ú. Zástřizly“. Rovněž 
žádný ze subjektů nepožadoval úplné posouzení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb. S ohledem 
na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů záměru na životní 
prostředí a veřejné zdraví dospěl Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství k závěru, že záměr nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 
 

Dotčenou obec Zástřizly žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 zákona o zveřejnění tohoto závěru 
zjišťovacího řízení na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. 
Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň  žádáme v souladu s § 16 odst. 4 citovaného zákona 
o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o závěru zjišťovacího řízení na úřední 
desce v nejkratším možném termínu. 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru  

 

 
 

 

 

 

Rozdělovník: 

Ing. Libor Liška,  Dornych 52/108, 602 00 Brno 2 x oznámení, 

kopie doručených vyjádření 

Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, tř. Kosmonautů 10, 772 00 Olomouc  

Městský úřad Koryčany, stavební úřad, Náměstí 401, 76805 Koryčany  

Obec Zástřizly, Zástřizly 31, 768 05 Koryčany  

Doc. Ing.arch. Jiří Löw, Löw & spol., s.r.o. Vranovská 102, 614 00 Brno 

ke zveřejnění 

 

 


